



Licitación Pública Nacional Presencial No. STCM-05-2022-DAF relativa a:

**SUMINISTRO DE BALEROS Y CONJUNTO DE CORONA Y PIÑON PARA LA TRANSMISION DE LOS VEHICULOS DEL S.T.C. METRORREY.**

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**

Acta que se formula, siendo las 15:12 horas del día 22 de abril del año 2022, perteneciente a la junta convocada por el S.T.C. Metrorey con relación a la licitación cuyos datos aparecen en el cuadro de referencia y de conformidad con lo establecido en el numeral 8 de la Convocatoria que contiene las Bases de la Licitación y en lo dispuesto por el artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León, 72 y 73 de su Reglamento; se reunieron en la Sala de Juntas de Capacitación sito en Privada Aztlán S/N cruce con Efestos, Col. San Bernabé 5to. Sector, Monterrey, Nuevo León, los integrantes del Comité de Adquisiciones del S.T.C. Metrorey, funcionarios y participantes, con el objeto de hacer las aclaraciones que se consideraron necesarias para la preparación de las proposiciones de la presente licitación y que forman parte integrante de la misma, por lo que el Ing. Jorge Iracheta Puente, Gerente de Administración y Presidente del Comité de Adquisiciones del S.T.C. Metrorey, en representación de la Unidad Convocante, procede a la presentación de las personas cuya asistencia se enlista y firman al finalizar la junta:

**Funcionarios:**

Nombre	Cargo
Ing. Jorge Iracheta Puente	Gerente de Administración / Presidente del Comité de Adquisiciones del STC Metrorey
Lic. César Rosales Morales	Representante Suplente de la Secretaría de Administración del Estado de Nuevo León
Lic. Andrés Tovar Jasso	Representante de la Gerencia de Jurídico del STC Metrorey
C.P. Patricia Graciela Torres Gauna	Representante Suplente de la Contraloría y Transparencia Gubernamental del Estado de Nuevo León
C. Claudia Edith Rivera López	Encargada de la Gerencia de Adquisiciones del STC Metrorey
Ing. Carlos Thompson Correa	Director de Mantenimiento del STC Metrorey
Ing. Gumaro García Montemayor	Gerente de Material Rodante del STC Metrorey

*(Handwritten signatures and initials in blue ink)*

*(Handwritten signatures and initials in blue ink)*

*(Handwritten signatures and initials in blue ink)*



**Licitantes:**

Nombre	Nombre de la persona física o Razón Social
C. Dora Bertha Salguero Cruz	Eitsa, S.A. de C.V.

Acto seguido, el Presidente del Comité procede a mencionar que no se recibieron solicitudes de aclaración de los participantes inscritos en la presente Licitación, de acuerdo al plazo establecido en el numeral 8 de las Bases de Licitación; por lo que el Presidente del Comité procede a preguntar a los licitantes o representantes de los licitantes asistentes, si hay alguna pregunta o cuestionamiento que tengan que manifestar en el presente acto, y por consiguiente el representante del participante denominado: EITSA, S.A. DE C.V., señala que trae consigo para entregar en el presente acto los siguientes cuestionamientos:

Pregunta 1.- Acorde a nuestra base de datos Metrorrey ha aceptado anteriormente la marca Flender/AS, aceptaría ésta marca para el conjunto de palier y corona?
Respuesta: Se confirma que se acepta la marca Flender.

Pregunta 2.- Para el juego de baleros pueden acpetar equivalente en marca SKF?
Respuesta: Sí puede aceptarse la marca SKF, pero que tenga los mismos componentes que el rodamiento de referencia mencionado en la Especificación Técnica adjunta a las Bases de Licitación, marca FAG, ya que el rodamiento WJP180x100 incluye un aro separador.

Pregunta 3.- En caso de tener cuatro juegos de conjunto Palier anticipados se aceptarían entregas parcial de los mismos?
Respuesta: Se confirma que no hay inconveniente porque se realicen entregas parciales, siempre y cuando se considere lo descrito en la Aclaración 4.

Pregunta 4.- Se podrá solicitar un anticipo del 50% en la cotización?
Respuesta: Se informa que de acuerdo a lo especificado en el numeral 17.2.1 de las Bases de Licitación, el Licitante adjudicado recibirá de LA UNIDAD CONVOCANTE por concepto de anticipo para el inicio de fabricación de los bienes objeto de la presente Licitación, según la partida de la que haya resultado ganador, un pago equivalente al 50% de anticipo del monto total del contrato.

Acto seguido se procedió a tomar un receso para que la Unidad Convocante revisara las preguntas recibidas y emitiera una respuesta a los cuestionamientos. Y por consiguiente, terminado el tiempo del receso, se procedió a dar una contestación por parte de los representantes del área requirente y funcionarios de la Unidad Convocante presentes en el acto, integrándose las respuestas en la presente acta.

Por consiguiente, la Unidad Convocante procedió a realizar las siguientes aclaraciones generales:

**Aclaración 1.-** Se señalan las 15:00-quince horas del día 25-veinticinco de abril del año 2022-dos mil veintidós como hora y fecha límite para el envío de preguntas sobre las respuestas emitidas en el presente acto, debiendo los licitantes enviar dichas preguntas en formato editable al correo electrónico: [metrorrey.licitaciones@nuevoleon.gob.mx](mailto:metrorrey.licitaciones@nuevoleon.gob.mx). Así mismo, previendo el caso de que se reciban preguntas sobre las respuestas emitidas en el presente acto, de la forma y durante el tiempo antes indicado; en este caso, se programará una Segunda Junta de Aclaraciones, la cual se llevará a cabo a las 15:00-quince horas del día 26-veintiseis de abril del año 2022.

**Aclaración 2.-** Se hace la aclaración de que se corrige una parte del texto indicado en el numeral 5.-DOCUMENTACIÓN ENTREGADA



POR LA UNIDAD CONVOCANTE de las Bases de la presente Licitación, de acuerdo a lo siguiente:

Donde dice:

Anexo B	Catálogo de Conceptos-Formato de la Propuesta Económica
---------	---

Debe decir:

Anexo B	<b>Catálogo de Conceptos y Cantidades para el Suministro de Rodamientos y Conjuntos de Corona y Piñon</b>
---------	---

Por lo tanto, se aclara que el Anexo B- Catálogo de Conceptos y Cantidades para el Suministro de Rodamientos y Conjuntos de Corona y Piñon, debe ser presentado por los licitantes como Formato de la propuesta económica dentro del sobre de su propuesta como Anexo 1-Propuesta económica, descrito en el numeral 9.2 en las Bases de Licitación.

**Aclaración 3.-** Se hace la aclaración de que se actualiza el Anexo C-Modelo de Contrato adjunto a las Bases de Licitación, por lo que el documento actualizado se enviará por correo electrónico a los licitantes, a la dirección de correo que manifestaron al momento de su inscripción en la presente Licitación, mismo que deberá ser considerado por los participantes para la elaboración de su propuesta, a partir de que se haga efectiva la notificación de la presente acta.

**Aclaración 4.-** Se hace la aclaración a los participantes, de que se integra la siguiente redacción al primer párrafo del numeral 7 de las Bases de Licitación, quedando de la siguiente forma:

*"La vigencia del contrato será de acuerdo al plazo de entrega indicado en la propuesta del Licitante, misma que deberá tener una fecha de entrega de los bienes comprendida dentro del ejercicio fiscal 2022, esto es hasta el día 31 de diciembre del año 2022."*

Por lo que dicha aclaración, deberá ser considerada por los participantes para la elaboración de su propuesta, a partir de que se haga efectiva la notificación de la presente acta.

**Aclaración 5.-** Se hace la aclaración de que respecto a los días y horarios en que la Unidad Convocante estará impartiendo el Curso sobre la Prevención y Sanciones por Faltas Administrativas y Hechos de Corrupción, del cual se entregará Constancia de Participación a los licitantes, de acuerdo a lo solicitado en el **Anexo 9** del numeral 9.1 de la Convocatoria que contiene las Bases de la Licitación, dicho curso se impartirá en los próximos días por lo que, simultáneo a la publicación de la presente acta, se les estará compartiendo a los licitantes por medio de correo electrónico, a la dirección que manifestaron al momento de su inscripción en la presente Licitación; la información necesaria para que procedan a tomar dicho curso.

**Aclaración 6.-** Se hace la aclaración que los costos unitarios de los bienes que deberán presentar los licitantes en su propuesta, es decir en el Anexo B-Catálogo de Conceptos y Cantidades para el Suministro de Rodamientos y Conjuntos de Corona y Piñon, deberán ser los mismos tanto para las cantidades de piezas mínimas a suministrar como para las cantidades de piezas máximas a suministrar, en su caso.

**La Unidad Convocante hace del conocimiento de los participantes que las adecuaciones al proceso de la presente Licitación que dentro de la presente sesión cambien el contenido de las Bases, serán obligatorias a partir de esta fecha, sirviendo la presente notificación legal, conforme a lo dispuesto en las Bases de la misma Licitación y en el artículo 34 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratación de Servicios del Estado de Nuevo León.**

No habiendo asuntos generales que tratar, el Presidente del Comité da por terminada la presente Sesión a las **15:37 horas del día 22 de abril del año 2022** (dos mil veintidós), firmando la presente Acta los miembros asistentes, para constancia de los Acuerdos que se tomaron.

**COMITÉ DE ADQUISICIONES Y SERVICIOS DEL  
SISTEMA DE TRANSPORTE COLECTIVO METRORREY  
CON VOZ Y VOTO**

Ing. Jorge Iracheta Puente  
Presidente del Comité de Adquisiciones  
y Gerente de Administración del S.T.C. Metrorey



Lic. Cesar Rosales-Morales  
Representante Suplente de la Secretaría de Administración  
del Estado de Nuevo León

Lic. Andrés Tovar-Jasso  
Representante de la Gerencia de Jurídico  
del S.T.C. Metrorrey

**CON VOZ**

  
C.P. Patricia Graciela Torres Gauna  
Representante Suplente de la Contraloría y Transparencia  
Gubernamental del Estado de Nuevo León  
Dejando salvaguardas las facultades de verificación y comprobación de la Contraloría y  
Transparencia Gubernamental del Estado de Nuevo León.  
C. Claudia Edith Rivera López  
Encargada de la Gerencia de Adquisiciones  
del S.T.C. Metrorrey  
Ing. Gumaro García Montemayor  
Gerente de Material Rodante  
del S.T.C. Metrorrey  
Ing. Carlos Thompson Correa  
Director de Mantenimiento  
del S.T.C. Metrorrey  
Lic. Lizbeth Nallely Martínez Ramírez  
Auxiliar de Jurídico  
Del S.T.C. Metrorrey

**POR LOS LICITANTES**

  
C. Dora Bertha Salguero Cruz  
Eitsa, S.A. de C.V.

Las presentes firmas forman parte del Acta de la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional Presencial No. STCM-05-2022-DAF, relativa al SUMINISTRO DE BALEROS Y CONJUNTO DE CORONA Y PIÑON PARA LA TRANSMISION DE LOS VEHICULOS DEL S.T.C. METRORREY, de fecha 22 de abril del año 2022.